
Regione Lazio
DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA'

PRODUTTIVE E LA RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 26 aprile 2023, n. G05558

DGR n. 349/2015 e ss.mm. e ii. - Cessazione dello status di "APEA Regionale", ai sensi e per gli effetti delle
"Linee Guida APEA", di cui all'Allegato 1 della DGR n. 45 dell'11/02/2020- APEA Viterbo Aree Produttive
Ecologicamente Attrezzate Del Poggino - CIPROVIT. Annullamento della Determinazione 14 luglio 2020, n.
G08228.

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



 

OGGETTO: DGR n. 349/2015 e ss.mm. e ii. - Cessazione dello status di "APEA Regionale", ai sensi 
e per gli effetti delle “Linee Guida APEA”, di cui all’Allegato 1 della DGR n. 45 dell’11/02/2020- 
APEA Viterbo Aree Produttive Ecologicamente Attrezzate Del Poggino — CIPROVIT. 
Annullamento della Determinazione 14 luglio 2020, n. G08228. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E LA RICERCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell'Area Misure per lo Sviluppo Economico del Territorio, del 
Litorale e delle Aree Urbane; 

VISTI:  

 la Costituzione della Repubblica italiana; 
 

 la legge statutaria 11 novembre 2004, n. I e ss. mm. ii., recante: "Nuovo Statuto della 
Regione Lazio"; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss. mm. ii., "Disciplina sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al Personale 
regionale"  

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. I e ss. mm. ii., "Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale"; 

 la legge regionale 19 dicembre 2001 n. 36. "Norme per l'incremento dello sviluppo 
economico, della coesione sociale e dell'occupazione nel Lazio. Individuazione e 
organizzazione dei sistemi produttivi locali, dei distretti industriali e delle aree laziali di 
investimento; 

 il regolamento regionale 28 ottobre 2002, n. 2 "Regolamento per il finanziamento dei 
sistemi Produttivi locali, dei distretti industriali e delle aree laziali di investimento”. 

 il regolamento regionale 26 giugno 2013, n. 1, in base al quale la Direzione Regionale per 
lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive (attualmente denominata "Direzione 
Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca") coordina e 
predispone gli interventi necessari per l'attuazione dei programmi in materia di ricerca 
finalizzata, innovazione, trasferimento tecnologico, green economy; 

 il Regolamento regionale 09/11/2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data 
di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 
11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla 
medesima l.r. n. 11/2020; 

 la Legge regionale 12/08/2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

 la Legge regionale 30/03/2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”;  

 la Legge regionale 30/03/2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025”;  

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



 

 la Deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento 
tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 
in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”;  

 la Deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio 
finanziario gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle 
risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 22/01/2019, n. 20, che conferisce alla Dr.ssa 
Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione per lo Sviluppo Economico, le 
Attività Produttive e Lazio Creativo, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e 
all’Allegato H, del Regolamento di organizzazione 06/09/2002, n. 1; 

 l’Atto di Organizzazione n. G00845 28/01/2022, di conferimento dell’incarico di Dirigente 
dell’Area Misure per lo Sviluppo Economico del Territorio, del Litorale e delle Aree 
Urbane della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la 
Ricerca, al dott. Paolo Alfarone; 

 la Deliberazione di Giunta regionale 14 luglio 2015, n. 349 avente per oggetto: "Azioni 
strategiche di promozione della Green economy e della sostenibilità ambientale a favore 
del sistema produttivo regionale — approvazione delle "Linee Guida APEA" per lo 
sviluppo delle Aree Produttive Ecologicamente Attrezzate nel Lazio", con la quale la 
Regione Lazio si è dotata di un importante strumento operativo finalizzato alla 
conoscenza e diffusione delle iniziative da intraprendere nel settore dello Sviluppo 
sostenibile e della Green Economy, con particolare riferimento alla filiera produttiva sul 
territorio per la realizzazione della simbiosi industriale; 

 la Deliberazione di Giunta regionale 11 giugno 2019, n. 362 avente per oggetto: "Azioni 
strategiche di promozione della Green economy e della sostenibilità ambientale a favore 
del sistema produttivo regionale. Modifiche e integrazioni delle "Linee Guida APEA” per 
lo sviluppo delle Aree Produttive Ecologicamente Attrezzate, adottate con la 
Deliberazione di Giunta regionale 14 luglio 2015, n 349 e ss. mm. ii.; 

 la Deliberazione di Giunta regionale 11 febbraio 2020, n. 45, avente per oggetto "Azioni 
strategiche di Promozione della Green economy e della sostenibilità ambientale a favore 
del sistema produttivo regionale. Modifiche delle "Linee Guida APEA" per lo sviluppo 
delle Aree Produttive Ecologicamente Attrezzate, adottate con la Deliberazione di Giunta 
regionale 14 luglio 2015, n 349 e ss. mm. ii."; 

 ATTESO CHE: 

 con la Deliberazione di Giunta regionale del 31 maggio 2016, n. 281, la Regione, ha 
adottato il Documento definitivo della "Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio;  

 con la Deliberazione di Giunta regionale del 21 giugno 2016, n. 342 "POR FESR Lazio 
2014-2020" è stata approvata la "Scheda Modalità Attuative (MAPO) relativa all'Azione 
4.2. I -"Riduzione dei consumi energetici e delle emissioni nelle imprese e integrazione 
di fonti rinnovabili" sub-azione "Riconversione delle aree produttive in Aree Produttive 
Ecologicamente Attrezzate (APEA) e riduzione dei costi energia per le PMI" dell'Asse 
prioritario 4 - Energia sostenibile e mobilità”; 

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



 

 con la Deliberazione di Giunta regionale del 20 dicembre 2016, n. 793, "POR FESR Lazio 
2014-2020" è stata approvata la "Scheda Modalità Attuative (MAPO) relativa all'Azione 
3.1.2 — "Aiuti agli investimenti per la riduzione degli impatti ambientali dei sistemi 
Produttivi", sub-azione: "Riconversione delle aree produttive in Aree Produttive 
Ecologicamente Attrezzate (APEA)", dell'Asse Prioritario 3 — Competitività”; 

 con la Deliberazione di Giunta regionale del 28 luglio 2015, n. 395, "POR FESR Lazio 2014-
2020" è stata approvata la "Scheda Modalità Attuative (MAPO) relativa all'Azione 3.3. I 
"Sostegno al riposizionamento competitivo, alla capacità di adattamento al mercato, 
all'attrattività per potenziali investitori, dei sistemi imprenditoriali vitali delimitanti 
territorialmente" sub-azione: Riposizionamento competitivo di sistemi e filiere 
produttive dell'Asse Prioritario 3 — Competitività”; 

 con la determinazione dirigenziale 20 febbraio 2020 n. GO1627 è stato approvato 
l'Avviso Pubblico "APEA" per la concessione di agevolazioni con Fondi POR FESR Lazio 
2014 — 2020, a valere sulle Azioni 4.2. l, 3.1.2 e 3.3.1; 

 con la determinazione 19 febbraio 2020, n. GO1567, è stata approvata una guida alle fasi 
procedurali nonché le indicazioni operative relativamente alla procedura per il 
riconoscimento della qualifica di "APEA REGIONALE", di cui alla DGR n. 349/2015 e 
ss.mm. e ii.; 

CONSIDERATO CHE: 
 

 la qualifica di "APEA REGIONALE", ai sensi dell'articolo 4 delle "Linee Guida APEA", 
rappresenta il riconoscimento di un titolo che connota le APEA insistenti ed operanti sul 
territorio della Regione Lazio, propedeutico alla concessione di agevolazioni, siano esse 
contributi o finanziamenti, erogati dalla Pubblica Amministrazione; 

 la qualifica di APEA consente l'accesso agli Avvisi pubblici riguardanti i Fondi del POR - 
FESR Lazio 2014 — 2020, nell'ambito delle azioni 4.2. l, 3.1.2 e 3.3.l; 

 con le citate Deliberazioni di Giunta regionale n. 362 dell' 11 giugno 2019 e n. 45 dell'11 
febbraio 2020, proprio allo scopo di ampliare la platea della partecipazione delle imprese 
laziali al progetto APEA, nonché di dare propulsione all'economia circolare sul territorio, 
si è provveduto ad adeguare il dettato delle "Linee Guida APEA" alle esigenze di maggiore 
semplificazione, celerità ed efficacia dell'azione amministrativa; 

PRESO ATTO CHE: 

 con decreto dirigenziale 26 febbraio 2020, n. G02006, come previsto dalla citata 
determinazione n. G0I567/2020, si è proceduto alla nomina dei componenti del 
Comitato Tecnico di Valutazione (CTV);  

 sulla piattaforma web "Green Lazio" è pervenuta la domanda di qualificazione registrata 
con il n. A201711020V01, proposta da "APEA Viterbo Aree Produttive Ecologicamente 
Attrezzate Del Poggino — CIPROVIT; 

 la predetta domanda n. A201711020V01, così come stabilito dalle indicazioni operative 
di cui alla citata determinazione n. G0I567/2020, è stata altresì trasmessa a mezzo PEC 
ed assunta al protocollo regionale n. 193611 del 04/03/2020, corredata dalla 
documentazione prevista;  

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



 

 con nota prot. n. 219957 del 12/03/2020, ai sensi degli artt. 7 e segg. Legge n. 241/90, è 
stato comunicato l'avvio del procedimento amministrativo volto al riconoscimento di 
APEA Regionale; 

 con nota prot.n. 618858 del 13 luglio 2020, il Comitato Tecnico di Valutazione (CTV) ha 
trasmesso il verbale n. 2 relativo alla riunione del 18/06/2020, nel corso della quale lo 
stesso ha valutato positivamente la documentazione trasmessa dall'istante e pertanto, 
giudicato qualificabile quale APEA Regionale, l'APEA Viterbo Aree Produttive 
Ecologicamente Attrezzate Del Poggino — CIPROVIT - cod. domanda n. A201711020V0; 

 con Determinazione 14 luglio 2020, n. G08228 è stata approvata la domanda suddetta e 
riconosciuta la qualifica all’APEA Viterbo Aree Produttive Ecologicamente Attrezzate Del 
Poggino-CIPROVIT, pur se ai fini della efficacia della qualificazione stessa la medesima 
Determinazione disponeva espressamente che il Regolamento costitutivo ed il 
“Documento APEA”, dovevano essere necessariamente sottoscritti da tutti i soggetti 
costituenti l’APEA e prontamente inviati alla Regione Lazio; 

 con nota del Dirigente dell’Area Ricerca, Innovazione per le Imprese e Green Economy, 
prot. n. 636027 del 17/07/2020, ai fini del perfezionamento della procedura, veniva 
chiesta all’APEA Viterbo Aree Produttive Ecologicamente Attrezzate Del Poggino-
CIPROVIT, la sottoscrizione del Regolamento costitutivo e del “Documento APEA” da 
parte di tutti i soggetti costituenti l’APEA Del Poggino-CIPROVIT. A detta nota seguiva un 
sollecito all’APEA Viterbo Aree Produttive Ecologicamente Attrezzate Del Poggino-
CIPROVIT, con nota regionale prot. n. 796900 del 16/09/2020. 

 con nota del Direttore Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la 
Ricerca, prot. n. U0207374 del 23/02/2023, indirizzata all’APEA Viterbo Aree Produttive 
Ecologicamente Attrezzate Del Poggino-CIPROVIT e trasmessa a mezzo posta elettronica 
certificata (PEC), è stato formalmente comunicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10-
bis della legge n. 241/90, l’avvio del procedimento di cessazione della qualifica di APEA 
regionale, in ossequio al punto 9 delle “Linee Guida APEA” - D.G.R. n. 45 del 11/02/2020, 
a causa della mancata sottoscrizione del Regolamento costitutivo e del “Documento 
APEA” da parte di tutti i soggetti costituenti l’APEA Del Poggino-CIPROVIT; 
 

RITENUTO, per tutto quanto premesso: 

 
 di dover dichiarare cessata l’APEA Viterbo Aree Produttive Ecologicamente Attrezzate 

Del Poggino-CIPROVIT, ai sensi e per gli effetti del già citato punto 9 delle “Linee Guida 
APEA” di cui all’Allegato 1 alla DGR n. 45 dell’11/02/2020, in assenza di sottoscrizione 
del Regolamento costitutivo e del “Documento APEA” da parte di tutti i soggetti 
costituenti l’APEA Del Poggino-CIPROVIT, non risultando pervenuta alcuna risposta al 
preavviso di cessazione di cui alla succitata nota a mezzo PEC del Direttore Regionale per 
lo Sviluppo Economico, le Attività Produttive e la Ricerca, prot. n. U0207374 del 
23/02/2023; 

 che l’Amministrazione può sempre acquisire una nuova proposta per l’ottenimento della 
Qualifica di APEA Regionale che, secondo quanto stabilito dalle Linee Guida approvate 
con DGR n. 45 dell’11/02/2020, dovrà essere sottoposta preliminarmente all’esame del 
Comitato Tecnico di Valutazione (CTV); 

 

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36



 

                                        DETERMINA 

 in conformità con le motivazioni di cui nelle premesse, che qui si intendono integralmente 
richiamate, 
 

 di dichiarare la cessazione dello status di APEA regionale dell’APEA Viterbo Aree 
Produttive Ecologicamente Attrezzate Del Poggino-CIPROVIT; 
 

 di annullare la Determinazione 14 luglio 2020, n. G08228. 
 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 
sito web istituzionale www.regione.lazio.it. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 
sessanta giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data. 

  IL DIRETTORE 

   Tiziana Petucci 

 

04/05/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 36


